
   _________________________________________________________________________________ 
               REGIONE 
                                   ABRUZZO 
         

 
 
            

 ____________________ O ______________________                GIUNTA REGIONALE       
   _________________________________________________________________________________ 
                          
 
            L’Estensore          Il Responsabile dell’Ufficio  
Dott. Pierfrancesco De Lauretis                                  Ing. Domenico Macrini 
       (firmato elettronicamente)                                                                                                             (firmato elettronicamente)                                                
  
  

 
DETERMINAZIONE N. 27 /DPC029                           DEL 08/04/2021 
 
DIPARTIMENTO  TERRITORIO - AMBIENTE 
 
SERVIZIO        PREVENZIONE DEI RISCHI DI PROTEZIONE CIVILE 
 
UFFICIO RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO 

 
OGGETTO: FSUE 2018 – Fondo di Solidarietà Unione Europea eventi Ottobre – Novembre 2018. 

Piano degli Interventi per l’esecuzione delle operazioni essenziali di emergenza, recupero e 
ripristino funzionale di Strutture ed infrastrutture connesse agli eventi calamitosi verificatisi nel 
mese di Ottobre 2018, finanziati con il contributo del Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea – 
Decisione di esecuzione della Commissione C (2019) 7564 FINAL del 18.10.2019.  
Liquidazione in favore del Comune di Bisegna (AQ) 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI 

 Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 recante: “Codice della Protezione civile”; 

 la proposta di Decisione del Parlamento Europeo e del Consiglio COM (2019) 206 finale del 22 maggio 
2019; 

 il Regolamento (CE) n. 2012/2002 del 11/11/2002 modificato con il Regolamento (UE) n. 661/2014; 

 la Deliberazione di giunta regionale n. 379 del 14/07/2020; 

PRESO ATTO che la Regione Abruzzo risulta beneficiaria di un contributo di € 653.200,00 quale quota di 
finanziamento assegnata dal Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea FSUE per il tramite del Dipartimento 
della protezione civile nazione a seguito degli eventi calamitosi del mese di Ottobre 2018; 

CONSIDERATO che con la DGR 223 del 28/04/2020 il competente Servizio Bilancio ha provveduto alla 
reiscrizione delle economie vincolate pari ad € 653.200,00 sul capitolo di spesa n. 151710/1, piano dei 
conti U.1.04.01.02.000, denominato: “Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali” Bilancio Regionale per 
il corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO che con n. 379 del 14/07/2020 è stata recepita la suddetta DGR 223/2020 e riservata parte dei 
fondi reiscritti con la medesima, per l’importo di € 342.362,08, al ristoro dei danni in favore degli Enti interessati 
dagli eventi in rassegna, demandando a questo Servizio la redazione dei conseguenti atti a conclusione del 
procedimento istruttorio; 

CONSIDERATO che con determinazione n. DPC029/59/2020 si è provveduto ad impegnare in favore del 
Comune di Bisegna (AQ) la somma di € 15.754,80 con numero di impegno 2076/2020 con imputazione sul 
capitolo di spesa n. 151710/1– piano dei conti U.1.04.01.02.003 denominato: “Trasferimenti correnti a Comuni”; 

CONSIDERATO che in esito alle attività istruttorie effettuate sui documenti trasmessi dal Comune di Bisegna 
(Aq), in atti della piattaforma digitale SMEA e di questo Servizio, è risultato il quadro seguente in cui sono 
riportati il numero di interventi, le ditte incaricate, gli atti di affidamento e liquidazione, le fatture, i mandati, i 
CIG e i relativi importi ritenuti ammissibili a contributo: 



1 Moviter Trasp Srl 7_19_13/06/2019 280_30/08/2019 4.400,00€              Z8728D2554

2 Russo Idio Cs 3_19/02/2019 159_28/05/2019 854,00€                  ZO72720868

3 Eliggi Concetta 573_12/07/2019 431_20/12/2019 475,80€                  Z8628B2F0F

Comune di BISEGNA AQ

RG 90_30/10/2018

5.729,80€           DPC029/59_04/08/2020 2076/2020RG 96_08/11/2018

RG 26_04/06/2019

 

RITENUTO di liquidare la somma di € 5.729,80 in favore del Comune di Bisegna (AQ), numero di impegno 
2076/2020 assunto con determinazione DPC029 n. 59 del 04/08/2020, con imputazione sul capitolo di spesa n. 
151710/1 – piano dei conti U.1.04.01.02.003 denominato: “Trasferimenti correnti a Comuni” ; 

EVIDENZIATO il carattere di urgenza del presente atto in ordine al regolamento del FSUE 2018 che ammette 
esclusivamente i pagamenti antecedenti alla data del 17 maggio 2021 significando che i mandati evasi 
successivamente a tale data non possono essere rendicontati per tali finalità; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui al D.Lgs. 118 del 2011; 

VISTA la Legge Regionale di Bilancio n. 2 del 20.01.2021 recante “Bilancio di Previsione Finanziario 2021-
2023”; 

VISTA la D.G.R. n. 63 del 15/02/2021 recante “Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
gestionale per il triennio 2021-2023 e relativi allegati. Approvazione”; 

VISTA l’art. 23, comma 1, lettera h, e l’art. 24 della L.R. n. 77/1999;  

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue 

 

1. DI LIQUIDARE in favore del Comune di Bisegna (AQ) la somma di € 5.729,80 a valere sulle somme 
impegnate sul capitolo di spesa n. 151710/1 (piano dei conti U.1.04.01.02.003 denominato: “Trasferimenti 
correnti a Comuni”) con determinazione n. 59/DPC029 del 04/08/2020 impegno n. 2076/2020; 
 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale al pagamento della somma di € 5.729,80 in favore del 
Comune di Bisegna (AQ), mediante versamento alla contabilità Sez. Prov. 401 – codice conto di tesoreria 
0304245; 

3. DI EVIDENZIARE il carattere di urgenza del presente atto in ordine al regolamento del FSUE 2018 che 
ammette esclusivamente i pagamenti antecedenti alla data del 17 maggio 2021 significando che i mandati 
evasi successivamente a tale data non possono essere rendicontati per tali finalità; 
 

4. DI ATTESTARE che trattasi di trasferimenti di somme ad Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell' 
elenco annuale ISTAT predisposto ai sensi dell’art.1, comma 5, della legge 30.12.2004 n.311, per cui non è 
soggetto alla verifica di cui al D.M.E.F. del 18.01.2008, n. 40 in virtù della Circolare n. 22 del 29.07.2008 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed agli obblighi di tracciabilità, in quanto rientrante nelle 
tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della Legge 136/2010, come interpretate dall' Autorità di 
Vigilanza Sui Contratti Pubblici con le determinazioni n. 8/2010 e n. 10/2010, ed eventuali successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta 
in attuazione agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33.   

             
           Il Dirigente del Servizio 

                    (Dott.ssa Daniela Ronconi) 
          

 


		2021-04-08T12:39:01+0200
	DANIELA RONCONI




